
• Na maior parte do Estado o sol aparece desde cedo, favore-
cendo a elevação das temperaturas. À tarde chove de forma 
bem isolada no interior paranaense. No litoral muitas nuvens, 
com chuviscos/chuvas fracas.

Mín:  12°C em Curitiba
Máx: 27°C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 40,00 
para entrega em Sertanópolis e R$ 60,00 nos demais 
municípios, pelos Correios (Edição Comercial - Consul-
tar valores para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Sexta-Feira, 06 de Março de 2020 • ANO XIX • Edição N°. 2087 • R$ 2,00

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
06/03/20................................. R$ 84,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
06/03/20.................................R$ 42,00

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
06/03/20................................. R$ 53,00

Fonte: Deral/Seab

DECRETO Nº  028 /2020   
 EDSON VIEIRA BRENE, Prefeito do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, e, considerando o que estabelece a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 
05/2011 - SEED/SUDE/DILOG 
 DECRETA:
 Art. 1º Ficam nomeados os membros do Comitê Municipal do Transporte Escolar. 
 Art. 2º A comissão terá a seguinte composição:
 Representante dos Diretores da Rede Estadual Ensino: 
 Titular: Catia Maria Melhado de Carvalho
 Suplente: Patrícia Angélica Foleiss
 Representante dos Diretores da Rede Municipal de  Ensino: 
 Titular: Sílvia Siqueira Ruis
 Suplente: Bárbara Reis
 Representante do Departamento Municipal de Educação
 Titular: Josilene Ferreira Dias Bavia
 Suplente: Vera Lucia Borges Müller 
 Representante de Pais dos Alunos: 
 Titular: Luciana Covre Fabrim Dutra
 Suplente: Ioná  Karina da Silva Pires
 Art. 3º Compete ao Comitê Municipal do Transporte Escolar, as seguintes atribuições:
 I- Analisar os Relatórios Bimestrais de controle do transporte diário dos alunos, contendo o 
número de alunos atendidos, razões para as faltas e problemas com o veículo de Transporte Escolar, que 
deverão ser encaminhados aos NRE’s, com parecer do Comitê.
 II- Verificar a aplicação dos recursos, podendo requisitar ao Município cópia dos documen-
tos que julgar necessário ao esclarecimento de quaisquer fatos relacionados à aplicação dos recursos do 
Transporte Escolar demonstradas no Plano de Aplicação. 
 III- Realizar visitas técnicas para verificar a adequação e a regularidade do Transporte Escolar. 
 Art. 4º O Comitê não é gestor nem administrador dos recursos do Transporte Escolar. Seu 
papel é acompanhar e fiscalizar a gestão dos recursos em relação ao recebimento e correta aplicação, 
verificar a regularidade dos procedimentos encaminhando os problemas e irregularidades identificados, 
para que as autoridades constituídas adotem as providências cabíveis e apliquem as penalidades, quan-
do necessário.
 Art. 5º O prazo do mandato do presente conselho será por um período de 2 (dois) anos.
 Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO ESTADO DO 
PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, EM 05 DE MARÇO 2020. 
 Edson Hipólito Gonçalves  Edson Vieira Brene
 Diretor Administrativo  Prefeito Municipal 

LEI N.º 1.309/2020
 SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder o espaço físico de boxes e 
áreas de uso comercial, do Terminal Rodoviário do Distrito de Santa Margarida, mediante concessão de 
uso de bem público, e dá outras providências.
 A Câmara Municipal de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, aprovou e eu, EDSON 
VIEIRA BRENE, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte.
 L E I:
 Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder o espaço físico de Boxes e demais 
áreas de uso comercial, do Terminal Rodoviário Municipal, por meio de concessão de uso, remuneradas, 
pelo prazo de 10 (dez) anos, prorrogáveis por igual período mediante decreto do Poder Executivo, obede-
cidas as exigências da presente Lei e observadas as regras a serem estabelecidas no edital do Processo 
de Licitação, na modalidade Concorrência Pública.
 Art. 2º - As concessões darão direito aos concessionários de explorar comercialmente boxes 
e áreas comerciais do Terminal Rodoviário do Distrito de Santa Margarida, impondo-lhes, em contrapar-
tida, a obrigação de, às suas expensas, zelar pelo seu bom funcionamento, conservação, manutenção, 
fiscalização e limpeza.
 Art. 3º - Os concessionários não poderão transferir os direitos e obrigações inerentes às 
concessões, sob pena de sua revogação.
 Art. 4º - A destinação a ser dada a cada boxe e área de uso comercial será pré-estabelecida 
no edital e nos Termos de Concessão, não podendo ser alterada sem prévia e expressa autorização do 
Poder Executivo, por meio de Decreto.
 Art. 5º - O Poder Executivo poderá realizar vistorias periódicas nos imóveis, sempre que 
entender necessário para atender às normas de posturas municipais e fiscalizar o correto cumprimento 
do termo de concessão.
 Art. 6º - O processo de licitação se iniciará num prazo máximo de 12 (doze) meses, contados 
da data da publicação da presente Lei.
 Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO 
PARANÁ, aos 05 (cinco) dias do mês março do ano de 2020.

Edson Hipólito Gonçalves - Edson Vieira Brene
Diretor do Depto. de Administração - Prefeito Municipal

Lei 1.310/2020
 SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal receber área de terras, através de doa-
ção, cuja destinação será a ampliação do Cemitério Municipal São João Batista.
 A Câmara Municipal de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, aprovou e eu, EDSON 
VIEIRA BRENE, Prefeito Municipal em exercício, sanciono a seguinte:
 L E I:
 Art. 1º - O Pode Executivo Municipal de Bela Vista do Paraíso - Pr, por seu Prefeito, fica 
autorizado a receber, através de doação, área de terras, localizada na zona urbana desta cidade, com as 
seguintes características, medidas e confrontações:
 Denominação: Lote destacado da Fazenda Horizonte
 Localização: Rua Erasto Gaertner, cidade de Bela Vista do Paraíso, Paraná.
 Proprietário: Ana Zulmira Canet Krause
 Área: 1,0011 há.
 Descrição do perímetro: Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice B8Z-M-1377, de 
coordenadas Lat 22o59’26.089” S, Long 51o11’26.104” W e Alt 593,51 m, situado no limite da FAZENDA 
HORIZONTE, PARCELA 01 de ANA ZULMIRA CANET KRAUSE; deste, segue pela linha ideal, confron-
tando com a FAZENDA HORIZONTE PARCELA 1, de ANA ZULMIRA CANET KRAUSE com os seguintes 
azimutes e distancias: azimute de 91o08’ e distância de 64,53 m até o vértice B8Z-M-4674, de coordena-
das Lat 22o59’26.131” S, Long 51o11’23.839” W e Alt 591,16 m: azimute de 181o43’ e distância de 155,40 
m até o vértice B8Z-M-4675, de coordenadas Lat 22o59’31.180” S, Long 51o11’24.003” W e Alt 601,66 
m, situado no PERIMETRO URBANO; deste segue confrontando com o PERIMETRO URBANO com o 
azimute de 271o25’ e distância de 64,45 m até o vértice B8Z-M-1376, de coordenadas Lat 22o59’31.128” 
S, Long 51o11’26.265” W e Alt 602,46 m, situado com o CEMITÉRIO MUNICIPAL matrícula 5495; deste, 
segue confrontando com o CEMITÉRIO MUNICIPAL matrícula 5495 com o azimute de 1o41’ e distância 
de 155,09 m até o vértice B8Z-M-1377 ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas 
aqui descritas estão georreferenciadas ao SGB, e encontram-se representadas no Sistema Geodésico, 
tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no 
plano de projeção SGL.  
 Art. 2º - A área de terras objeto da presente doação será utilizado para ampliação do Cemi-
tério Municipal São João Batista.
 Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar o pagamento das despesas referentes 
à lavratura e ao registro da escritura de doação.
 Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a incorporar ao patrimônio do Município o imóvel 
que será recebido em doação.
 Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em 
contrário em especial a Lei Municipal nº 1034/2014.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO 
PARANÁ, aos 05 dias do mês de março de 2020.

Edson Hipolito Gonçalves - Edson Vieira Brene
Dir. Depto. Administração - Prefeito Municipal

LEI Nº 1.311/2020
 Súmula: Autoriza a abertura de um Crédito Adicional Especial e dá outras providências.
 A CÂMARA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU 
E EU, EEDSON VIEIRA BRENE SANCIONO A SEGUINTE:
 LEI:
 Art. 1º.  Fica o Executivo Municipal, autorizado, a abrir no corrente exercício financeiro, um 
Crédito Adicional Especial, na quantia de até R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais), destinados a atender 
despesas não constantes do orçamento programa em execução, com a seguinte classificação:
 CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO   VALOR
 08.000.00.000.000.0.000 DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL 
 08.001.00.000.000.0.000 Fundo Municipal de Assistência Social 
 08.001.08.244.0008.2036 Manter as Atividades da Proteção Social Básica 
 3.3.90.48.00.00 – 1000 Outros Auxílios Financeiros a P. Física  40.000,00
 TOTAL:      40.000,00

 Art. 2º - Como recurso para a abertura do crédito previsto no artigo anterior fica ainda o Exe-
cutivo Municipal autorizado a utilizar-se do cancelamento de dotação do Orçamento Programa de 2020, 
verificado na fonte de recurso acima mencionada.
 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS CINCO DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE (05/03/2020).

Edson Vieira Brene - Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO Nº 01/2020
 SÚMULA: “Autoriza a revisão geral anual nos vencimentos do quadro de pessoal efetivo, co-
missionados, funções gratificadas, inativos e pensionistas da Câmara Municipal de Bela Vista do Paraíso, 
Estado do Paraná, e dá outras providências.”.
 A CÂMARA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PARAÍSO APROVOU, E EU, FERNANDO 
CÉSAR MENCK, PRESIDENTE DA MESA EXECUTIVA, PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:
 Art.1º - Fica autorizada a Revisão Geral Anual dos vencimentos e vantagens dos servidores 
públicos, efetivos, comissionados, funções gratificadas, inativos e pensionistas do Poder Legislativo do 
Município de Bela Vista do Paraíso- Estado do Paraná, no índice de 4,48% (Quatro vírgula quarenta e 
oito por cento), para fins de recomposição das perdas inflacionárias, pelo índice oficial da inflação INPC – 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor, apurado sobre os vencimentos vigentes em 31 de Dezembro 
de 2019, conforme previsão contida no artigo 37, X da Constituição Federal. 
 Art.2 º - Esta lei entrará em vigor a partir de sua publicação, ficando revogadas as disposi-
ções em contrário, retroagindo-se os seus efeitos a partir do 1º (primeiro) dia de janeiro do corrente ano.
 GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PARAÍSO, 
ESTADO DO PARANÁ, AO SEGUNDO DIA DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE (02/03/2020).

FERNANDO CÉSAR MENCK - Presidente
RONDINELE BELUCI MEIRA - 1ª Secretário 

RESOLUÇÃO Nº 02/2020
 SÚMULA: “Autoriza a revisão geral anual dos subsídios dos Vereadores da Câmara Munici-
pal de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, conforme preconiza o artigo 37, inciso X da Constituição 
Federal e dá outras providências.”.
 A CÂMARA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PARAÍSO APROVOU, E EU, FERNANDO 
CÉSAR MENCK, PRESIDENTE DA MESA EXECUTIVA, PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:
 Art.1º - Fica autorizada a Revisão Geral Anual dos subsídios dos vereadores da Câmara 
Municipal do Município de Bela Vista do Paraíso- Estado do Paraná, no índice de 4,48% (Quatro vírgula 
quarenta e oito por cento), para fins de recomposição das perdas inflacionárias, pelo índice oficial da 
inflação INPC – Índice Nacional de Preços ao Consumidor, apurado sobre os vencimentos vigentes em 31 
de Dezembro de 2019, conforme previsão contida no artigo 37, X da Constituição Federal.
 Art.2 º - Esta lei entrará em vigor a partir de sua publicação, ficando revogadas as disposi-
ções em contrário, e retroagindo-se os seus efeitos a partir do 1º (primeiro) dia de janeiro do corrente ano.
 GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PARAÍSO, 
ESTADO DO PARANÁ, AO QUARTO DIA DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE (04/03/2020).

FERNANDO CÉSAR MENCK - Presidente
RONDINELE BELUCI MEIRA - 1ª Secretário

DECRETO N.º009/2020
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.707 de 14 de novembro de 2019.
 D E C R E T A:
 Art. 1º-  Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na 
Fundação Municipal de Saúde quantia de R$ 65.250,00 (Sessenta e Cinco Mil, Duzentos e Cinquenta 
Reais) destinados ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da 
Despesa do Orçamento, em execução:
 51 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                              6.700,00
 51.001FUNDO DE SAUDE - DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                            
 10.301.0022.2168ATIVIDADES DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE PUBLICA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 650         00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          3.000,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                                
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 1560        00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                             700,00
 52.002FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE FARMACIA                                    
 10.301.0023.2097ATIVIDADES DE SERVIÇOS FARMACEUTICOS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 2720        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          3.100,00
 52.004FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO, VIGILANCIA SANITARIA          
 10.304.0022.2100ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO E VIGILANCIA EM SAÚDE
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 3190        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        40.000,00
 52.005FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL                          
 10.302.0022.2101ATIVIDADES DE ADMISTRAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 3490        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          1.000,00
 52.005FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL                          
 10.302.0022.2101ATIVIDADES DE ADMISTRAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 3750        00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          9.450,00
 52.005FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL                          
 10.302.0022.2101ATIVIDADES DE ADMISTRAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 3760        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          1.300,00
 52.006FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE ENDEMIAS                                    
 10.302.0022.2163ATIVIDADES DE ENDEMIAS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3980        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 TOTAL ............................................................................................................. R$ 65.250,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no 
Artigo anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, cons-
tante da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          3.000,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS
 10.301.0022.2095ATIVI DADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO GRANGE
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1720        00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                             700,00
 52.002FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE FARMACIA                                    
 10.301.0023.2097ATIVIDADES DE SERVIÇOS FARMACEUTICOS
 3.3.90.32.00.0MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 2750        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          3.100,00
 52.005FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL                          
 10.302.0022.2101ATIVIDADES DE ADMISTRAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3590        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional:Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        40.000,00
 52.005FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL                          
 10.302.0022.2101ATIVIDADES DE ADMISTRAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3660        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          7.700,00
 52.005FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL                          
 10.302.0022.2101ATIVIDADES DE ADMISTRAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3670        00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        10.750,00
 52.005FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL                          
 10.302.0022.2101ATIVIDADES DE ADMISTRAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3680        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 TOTAL ............................................................................................................. R$ 65.250,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 03 dias do mês de 
janeiro de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
ELABORADO POR: LUIS ANTONIO CONFORTINI - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

DECRETO N. º024/2020
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.728 de 22 de janeiro de 2020.
 D E C R E T A:
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial na Fun-
dação Municipal de Saúde quantia de R$ 37.122,06 (Trinta e Sete Mil, Cento e Vinte e Dois Reais e Seis 
Centavos) destinados ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa 
da Despesa do Orçamento, em execução:
 52  DEPARTAMENTO DE SAUDE PUBLICA
 52.005  FUNDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE HOSPITAL.
 10.302.0022.2.206 CONVÊNIO – REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
 3772 – 44.90.51.00.00 Obras e Instalações                                                  
 Fonte: 3804 – Convênio Reforma e Ampliação do Hospital Municipal ........... R$ 37.122,06
 TOTAL ........................................................................................................... R$   37.122,06
 Art. 2º- O Crédito Adicional Especial previsto no Artigo anterior, destina-se única e ex-
clusivamente para pagamento de despesas através da fonte de recursos: 804 (Convênio Reforma e 
Ampliação do Hospital Municipal), recursos oriundos de superávit exercício anterior.
 Art. 3º - Para a abertura do Crédito Adicional Especial previsto no Artigo 1º desta Lei, fica o 
Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de 
março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 4º - A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º - Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação, e revogam-se as disposi-
ções em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 03 dias do mês de 
fevereiro de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
 Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

DECRETO N. º029/2020
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.734 de 22 de janeiro de 2020.
 D E C R E T A:
 Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial na Fun-
dação Municipal de Saúde quantia de R$ 44.876,09 (Quarenta e Quatro Mil, Oitocentos e Setenta e Seis 
Reais e Nove Centavos) destinados ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela 
Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 52; DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA;                 13.752,46  
 52.004; FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA;   
 10.304.0022.2.207; INCENTIVO FINANCEIRO AO PROGRAMA VIGIA SUS 
 3.3.90.30.00.00; MATERIAL DE CONSUMO  
 3372; 3802; Incentivo Financeiro ao Programa Vigia Sus 
 52; DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA;                   4.577,84  
 52.004; FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA;   
 10.304.0022.2.207; INCENTIVO FINANCEIRO AO PROGRAMA VIGIA SUS 
 3.3.90.39.00.00; OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
 3373; 3802; Incentivo Financeiro ao Programa Vigia Sus  
 52; DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA;                 26.545,79  
 52.004; FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA;   
 10.304.0022.2.207; INCENTIVO FINANCEIRO AO PROGRAMA VIGIA SUS 
 4.4.90.52.00.00; EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
 3374; 3802; Incentivo Financeiro ao Programa Vigia Sus  
 TOTAL ............................................................................................................. R$ 44.876,09
 Art. 2º - O Crédito Adicional Especial previsto no “caput” deste Artigo, destina-se a única e exclu-
sivamente para pagamento de despesas através da fonte de recursos: 802 (Incentivo Financeiro ao Programa 
Vigia Sus), recursos oriundos de superávit exercício anterior, qualificação de ações de vigilância em saúde.
 Art. 3º - Para a abertura do Crédito Adicional Especial previsto no Artigo 1º desta Lei, fica o 
Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de 
março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 4º - A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que 
abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º - Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação, e revogam-se as disposi-
ções em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 04 dias do mês 
fevereiro de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
 Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

 DECRETO N.º 006/2020.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.707 de 14 de 
novembro de 2020.
 D E C R E T A:
  Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na quan-
tia de R$ 423.610,00 (Quatrocentos e Vinte e Três Mil, Seiscentos e Dez Reais) destinado ao reforço das 
dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução: 
 Despesa:
 12 PROCURADORIA GERAL                                                                                                     180.000,00
 12.001GABINETE DO PROCURADOR                                                  
 02.062.0003.2006PRECATORIOS, REQ.TRABALHO DE JUSTICA E TRIBUNAL
 3.1.90.91.00.0SENTENÇAS JUDICIAIS
 540         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 410,00
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 940         00000 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar                Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            39.000,00
 14.001GABINETE DO SECRETARIO                                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1030        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar                Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                          117.600,00
 14.003DIVISAO DE PATRIMONIO                                                   
 04.122.0002.2012ATIVIDADES DE PATRIMONO, INVENTARIO CADASTRO E ATUALIZAÇAO 
 3.1.90.94.00.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 1410        00000 Recursos Ordinários (Livres)


